tarn presentibus quam posteris universis, quod nos post multa obsequia, expensas et labores, 
quos karissimus nepos noster Otto, dux de Luneborch, propter nos pertulit incessanter, ei di-

io1ectionem debitam non immerito duximus exhibere et communicato fidelium nostrorum consilio 
ipsi tanquam heredi nostro et 1egitimo successori cupheo nostro a capite dempto porreximus 
et in proprium dedimus Brunswich civitatem cum universis ministerialibus et cum omnibus 
castris et bonis pertinentibus ad eandem. Assignavimus quoque et dedimus ei omnem heredi-
tatem et proprietatem nostram tarn in aliis civitatibus quam in castris et villis, liberis seu por-

15 rectis, rogantes universos ministeriales nostros et monentes eos per eam, qua nobis et nostris 
progenitoribus tenentur, fidem et dilectionem, similiter burgenses et ruricolas nostros, ut fide-
liter ei serviant et tanquam suo 1egitimo domino sint subjecti, quando perceperint, nos obisse. 
Pheoda etiam nostra ipsum de manu nostra recognoscimus accepisse, que tenemus ab ecclesia 
Bremense, verdense, Mindense, Magdeburgense, Ha1berstadense, Hildenfemense, Werdinense, 

2 0 Quedelingeburgense, Gandershemense et Corbeyense, et supplicamus omnibus dictarum ecclesi-
arum dominis nostris, ut ei favorabiliter porrigant pheoda nostra, ad honores et profectus ip-
sum sollicite promoventes. Sane ut hoc factum nostrum perpetuo maneat inconvulsum, sigilli 

nostri munimine scriptum istud fecimus roborari. Actum est hoc in palatio nostro Brunsvic anno 
dominice incarnationis mccxxiij in mense Ju1io, presentibus nostris fidelibus Jordane dapifero, 

2 5 Willekino marscalco, Jusario pincerna, Baldowino de Runinge, Bernhardo de Dorstad, Ber-
trammo de Velthem seniore et juniore, Ludolfo de Honlage, Ludolfo et Frederico de Bortvelde, 
Ludolfo de Rotthorp, Widekindo de Dersem, Johanne notario, Gevehardo et Gerardo de Hol-
land, Herewico de Schowen, Johanne Crispo-, Baldewino de Volcmerodhe, Henrico filio Alex-
andri de Werden et pluribus aliis fidelibus nostris. 

i 2 propriam R i 3 omnem et P 15 quam HR 17 obiifie P 2 0 Corbagense HR 22 inconvolsum H 

25 maresca1co P Jusario] Infario P Baldouino E Dorstadt P Bertramo E 26 Friderico P 27 Rotthorpe P 

Deflem P Geverhardo P Gerhardo E 2 8 Schowe Scheid u. H Schove R Schoven P Baldeuino E Volcme-

rodhe H Volmerode Scheid Wolmerode R et Henrico HRPE 
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/224 Braunschweig. Pfalzgraf Heinrich nimmt das mit Almosen gegründete Johannisspital 
in Schutz und Schirm. [6I 

Nach dem vormals in der Diakonatsbibliothek zu Eschershausen befindlichen, jetzt verschollenen Originale 
gedruckt in den Gelehrten Beyträgen zu den Braunschw. Anzeigen 1774, S. 353. 

IN nomine sancte et individue trinitatis H. Dei gracia dux saxonie et cornes palatinus Rheni 5 

universis presentem paginam inspecturis salutem in domino. Si sacra 1oca divino cultui man-
cipata non solum elemosinis dotare, verum eciam nostre potestatis munimine defensare statue-
rimus, certorum ex sanctorum patrum testimoniis certum habemus, quod ipso 1argiente, qui bo-
norum omnium 1argitor est fide1issimus, pro terrenis celestia et pro temporalibus recipiemus 
eterna. Hac igitur certitudine inducti, vestigia nostrorum antecessorum fideliter prosequentes i0 
notum esse volumus universis Christi fidelibus presentibus et futuris, quod ad 1audem et gloriam 
conditoris omnium ac benignissime genitricis perpetue virginis sanctique Johannis baptiste, ob 
spem quoque peccatorum nostrorum domum hospitalis, que in civitate nostra Bruneswik ab ele-

mosinis fidelium ad honorem Dei et in subsidium pauperum fundata est et constructa, in no-
stram suscepimus protectionem, ad firmam defenfionem eadem 1ibertate eam munientes, qua 15 

universe domus eiusdem ordinis ex donacione regum ac principum munite subsistunt, firmiter 
ac districte prohibentes, ne quisquam in nostra potestate constitutus eam gravare aut quo-
modo molestare presumat, immo, quicunquea1iquatemeritateseductusidattemtare presumpserit, 
penam debitam incurrat. Hoc eciam adjicere decrevimus, ut si quisquam sub nostra juridicione 
manens se aut sua rite prefate domui conferre voluerit, 1iberam habeat facultatem faciendi et ex 2 0 
tunc semper maneat ab omni vexatione securus, nec ab aliquo hoc factum quacunque occasione 
impediatur. Ne igitur hec ulla mutatione temporum oblivioni tradantur, hanc cartam inde con-
scriptam sigilli nostri munimine corroborari fecimus ac consignari, nomina testium, qui huic 

facto nostro interfuerunt, adjicientes: Bernardus de Dorstat, Luthardus de Meinersem, Jusa-
rius pincerna, Jordanus dapifer, Baldewinus advocatus, Bertrammus de Veltheim, Baldewinus 25 
frater dapiferi, Wilkinus marscalcus, Godefridus advocatus, insuper universi cives nostri Bru-
neswiksenses. Acta sunt hec anno dominice incarnacionis millesimo ducentesimo vigesimo 
quarto, indicione undecima, in civitate nostra Bruneswik. 

/224 Braunschweig. Pfalzgraf Heinrich eignet dem Blasienstifte einen Garten am Rennel-
berge und eine Hufe in Sambleben. [62 30 

Original zu Wolfenbüttel mit Heinrichs Reitersiegel an rothem Seidenstränge; gedruckt in den Orig. Guelf, in, 
S. 694. 
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HEnricus Dei gratia dux saxonie, cornes palatinus Reni. Notum fit omnibus tam presenti-
bus quam futuris hoc scriptum videntibus, quod Conradus dilectus noster, filius Ode, 

ortum quendam in Renneberge situm, duodecim solidos solventem, quem de nobis in feodo 
tenuit, ecclesie beati Blasii Brunswich contulit perpetuo possidendum, insuper dilectus ministe-

5 riaüs noster Johannes de Bůrneim mansum unum in Scampeleve situm eidem contulit ecclesie, 
quinque modios magnos et duos parvos annuatim pro censu solventem. Sed quoniam supra-
dictorum donatio, licet ex consensu heredum facta, rata tarnen ad plenum sine nostro consensu 
haberi nec potuit nec debuit, ad plenitudinem confirmationis utriusque facti nostrum postu1a-
verunt adesse favorem et assensum. Nos igitur eorum Considerantes bonam vo1untatem et piam 

1 o intentionem, 1argitionem ipsorum debito, sicut debuimus, collaudavimus assensu. Et ne factum 
ipsorum ulla in posterum obfuscare possit vetustatis oblivio, aut suboriri valeat indebita contra-
dictionis objectio, hanc kartam inde conscriptam sigilli nostri testimonio communiri fecimus et 
confirmari. Affuerunt etiam huic facto viri probi et idonei, quorum opinio in tantum fuit in-
tegra, quod ad tante rei sufficeret testamentum: Bernardus nobilis vir de Dorstat, Bertrammus de 

»5 Veltheim ministerialis noster, Jordanus dapifer noster, Wilchinus marasca1cus noster, Balduinus 
frater dapiferi, Henricus et Bertoldus fratres de Wit1instede, juvenis Bertrammus de Veltheim, 
Widechindus de Derseme, Godefridus tunc temporis advocatus et Henricus de Dorstat et alii 
quam plures. Acta sunt hec in domo nostra Brunswich anno dominicę incarnationis m°cc°xxiiij°, 
indictione decima, anno decemnovenalis cycli octavo. data per manum Johannis notarii nostri. 

2 0 1224 Braunschweig. Pfalzgraf Heinrich eignet dem Kloster Riddagshausen fünf Hufen 
mit den anliegenden fünf Würfen zu Honsieben (Hosleven) und der Holznutzung im Walde 
Astbruch (cum jure quodam, quod echtwart dicitur, ad ignem et ad edificationem, in silva, que 
vocatur Astbroch), die Marschalk Willekin von ihm zu Lehn getragen und dem Kloster ver-
kauft hat. Unter den Zeugen Godefridus advocatus, Wasmodus de Dobelhuse et filius ejus 

2 5 Hermannus. Acta sunt hec Bruneswich in nostra kemnata anno domini m°cc°xxiiij°, indic-
tione xij. [63